
COMPANHIA DE INVESTIMENTO E 
PARCERIAS DO ESTADO DE GOIÁS

Goiás Parcerias
Companhia de Investimento e Parcerias do Estado de Goiás S/A

1

COMPANHIA FECHADA 
CNPJ/MF N. 08.235.587/0001- 20

NIRE: 523000106- 41

PORTARIA Nº 044/ 2022-GOIÁSPARCERIAS

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA COLEGIADA Nº 006/2022

Aprova os Procedimentos Operacionais Padrão da 
Companhia de Investimento e Parcerias do Estado de Goiás 
e dá outras providências;

A Diretoria Colegiada da Companhia de Investimento e Parcerias do Estado de Goiás, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias e,

Considerando o disposto na Lei Estadual nº 14.910, de 11 de agosto de 2004 e no Estatuto da 
GOIÁS PARCERIAS;

Considerando que por sermos uma entidade pública, isso também nos exige uma prestação 
qualificada e eficiente das atividades desenvolvidas, sempre procurando aprimorar e evoluir junto com a 
sociedade, de forma a melhorar a prestação de nossos serviços, por meio de políticas adequadas a 
desenvolver a eficiência e eficácia, sempre com respeito à dignidade da pessoa humana e em prol do 
desenvolvimento social e econômico do Estado de Goiás e do bem estar de nossa população;

Considerado como instrumento de gestão da qualidade total, o Procedimento Operacional 
Padrão - POP é uma descrição detalhada de todas as atividades operacionais e rotineiras de nossa 
Companhia.

Considerando que, além de gerar economia aos cofres públicos, os Procedimentos Operacionais 
Padrão - POP da Goiás Parcerias visam principalmente conferir celeridade e uma atuação que, de forma 
cada vez mais técnica, nos aproxime da dinâmica realidade em que vivemos, sendo fundamental que nos 
enquadremos nesses parâmetros de qualidade;

Considerando a necessidade do fortalecimento do Estado de Goiás na atuação, estruturação e 
viabilização de parcerias com o setor privado que possam aumentar a efetividade da administração Estadual 
por meio do Programa de Parcerias Público-Privadas;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar os 15 (quinze) PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADRÃO - POP da 
Companhia de Investimento e Parcerias do Estado de Goiás, conforme consta em documentos inseridos no 
Processo SEI Nº 202210902000117, conforme os seguintes títulos:

§ 1º Diretoria Técnica:

1. Governança;

2. Pré-Viabilidade;

3. MIP;



COMPANHIA DE INVESTIMENTO E 
PARCERIAS DO ESTADO DE GOIÁS

Goiás Parcerias
Companhia de Investimento e Parcerias do Estado de Goiás S/A

2

COMPANHIA FECHADA 
CNPJ/MF N. 08.235.587/0001- 20

NIRE: 523000106- 41

4. PMI;

5. EVTEA;

6. Fase Externa.

§ 2º Diretoria Financeira:

1. Folha de Pagamento;

2. Contas a pagar Reembolso e Diárias;

3. Contas a pagar Materiais e Serviços;

4. Contas a pagar Férias e Rescisões;

§3º Diretoria Administrativa:

1. Aquisição de bens mediante licitação;

2. Compras e serviços sem licitação;

3. Contratação de empregados;

4. Folha de pagamento;

5. Organização dos documentos;

Art. 2º - Dentro do Princípio de modernização constante em nossas normas, regulamentos, 
regimentos e planos dentro da Companhia, PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADRÃO - POP ora 
aprovados, independente de data, deverá estar constantemente sendo submetido a avaliações e 
readequações, visando sua melhoria.

Art. 3º - Ficam revogados PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADRÃO - POP anteriores, 
independente de data, passando a vigorar o atual, revogando-se disposições em contrário.



COMPANHIA DE INVESTIMENTO E 
PARCERIAS DO ESTADO DE GOIÁS

Goiás Parcerias
Companhia de Investimento e Parcerias do Estado de Goiás S/A

3

COMPANHIA FECHADA 
CNPJ/MF N. 08.235.587/0001- 20

NIRE: 523000106- 41

Art. 4º - Cumpra-se:

I - Anexe a presente Portaria ao processo SEI;
II - Anexe o documento final PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADRÃO - POP ora 
aprovados também aos autos;
III - Anexe a Ata da RDC que aprovou os PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADRÃO -
POP ao SEI.

Gabinete do Diretor-Presidente da Companhia de Investimento e Parcerias do Estado 
de Goiás - GOIÁSPARCERIAS, em Goiânia, aos 05 dias do mês de agosto de 2022.

Assinado de forma digital por
DIEGO DE OLIVEIRA

SOARES:003701241 SOARES:00370124103
Dados: 2022.08.09 10:22:08
-03'00'

DIEGO DE OLIVEIRA SOARES
Diretor Presidente

LUIZ ERNESTO 
RODOVALHO

Assinado de forma digital por LUIZ
ERNESTO RODOVALHO
VILLELA:30233690620

VILLELA:30233690620 Dados: 2022.08.08 10:17:31 -03'00'

LUIZ ERNESTO RODOVALHO VILELA
Diretor Vice-Presidente

Assinado de forma digital por
MAXUELO BRAZ DE MAXUELO BRAZ DE

PAULA:09125044800
Dados: 2022.08.08 15:29:30
-03'00'

MAXUELO BRAZ DE PAULA
Diretor Administrativo, de Regulação e Governança

CAMARGO:
Assinado de forma digital
por HEITOR DIAS
CAMARGO: 01777928176
Dados: 2022.08.05

01777928176 10:32:57 -03'00'

HEITOR DIAS CAMARGO
Diretor Técnico

DANILO GOMES AVELINO DE Assinado de forma digital por

ALENCAR 
ARRAES:85969362115

DANILO GOMES AVELINO DE 
ALENCAR ARRAES:85969362115 
Dados: 2022.08.09 08:33:18 -03'00'

DANILO GOMES AVELINO DE ALENCAR ARRAES
Diretor Financeiro, de Relação com Investidores e Novos Negócios

DIEGO DE OLIVEIRA

PAULA:09125044800

HEITOR DIAS

0


